
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 114 DEL 31/12/2020  

 
OGGETTO: 

RINNOVO SERVIZIO MESSAGGISTICA WHATSAPP DENOMINATO WHATSBIDDA 
PER L'ANNO 2021-AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIDDAWEB SOLUZIONI 
INFORMATICHE DI CHRISTIAN SEBIS DI GONNOSTRAMATZA-IMPEGNO DI SPESA 
            

Codice CIG: Z9A300D49B 
 

L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 



 
 
 
Premesso che l‘Amministrazione comunale, allo scopo di promuovere in favore dei tutta la 
comunità, un informazione aggiornata e puntuale, in riferimento sia ai provvedimenti che alle 
iniziative istituzionali adottate da parte dell’Amministrazione, ha stabilito, con delibera G.C. n.78  
del 22.12.2016,  di attivare un servizio di messaggistica avanzato, basato sulla piu’ diffusa 
applicazione per smartphone “Whatsapp”; 
 
Dato atto che tal servizio viene anche utilizzato per la diramazione di avvisi di Protezione Civile 
che competono all'Ente Locale in occasione di allerta meteo e altri potenziali eventi calamitosi; 
 
Vista a tal fine la propria determinazione n.  113  del 22.12.2016  con la quale, si stabiliva di  
affidare  la fornitura del servizio  di messaggistica avanzato, alla Ditta Biddaweb Soluzioni 
Informatiche di Christian Sebis di Gonnostramatza  
 
Considerato che  il  servizio offerto dalla Ditta Biddaweb, denominato "WhatsBidda" , offriva i 
seguenti vantaggi: 

 Gratuità del servizio per  i cittadini che dovranno semplicemente avere installata sul proprio 
cellulare la App di messaggistica “WhatsApp©” scaricabile anch'essa in maniera gratuita; 

 Gestione iscrizioni, rubrica contatti, inserimento ed invio messaggi direttamente dal proprio 
Computer; 

 Possibilità di inoltrare e ricevere messaggi di testo, link e contenuti multimediali 
(immagini/video/audio); 

 Invio dei messaggi in modalità broadcast, così da garantire l'anonimato dei destinatari; 
 Diffusione globale delle notizie, grazie alla tecnologia mobile che consente ai cittadini di 

essere sempre raggiungibili; 
 Conferma di avvenuta consegna e lettura del messaggio; 

 
Dato atto che  la Ditta  Biddaweb Soluzioni Informatiche di Christian Sebis di Gonnostramatza ha 
espletato il servizio per gli anni dal 2017 al 2020 e che lo stesso scade il 31.12.2020; 
 
Considerato che si rende necessario procedere al rinnovo, visto che lo strumento riveste un 
mezzo importante ed efficace di comunicazione tra l’Ente e la cittadinanza, specialmente in questo 
periodo emergenziale; 
 
Considerato  inoltre che: 

 l’attivazione del servizio in parola,  riguarda il rinnovo annuale della licenza all’applicativo 
software di gestione APP/ PC Messaggistica e l’Assistenza annuale (comodato d’uso 
gratuito smartphone, assistenza telefonica, aggiornamento tecnico e funzionale software, 
backup dato semestrale; 

 il servizio  può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico in quanto 
comporta la  tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale (Art. 63 - lett. b) 
comma 3 D.Lgs. 50/2016) ; 

 
Considerato che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si ritiene 
affidare tale servizio alla Ditta Biddawweb Soluzioni Informatiche di Christian Sebis di 
Gonnostramatza, in quanto il servizio di messaggistica è stato creato dalla Ditta in questione che 
detiene i diritti di gestione e tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione 
del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi ed ei costi pattuiti) e della competitività del presso offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Biddaweb Soluzioni Informatiche di Christian 
Sebis di Gonnostramatza in data 01.12.2020 il quale per il rinnovo della licenza e l’assistenza  al 
servizio, per l’anno 2021,ha richiesto la somma complessiva di €.540,00; 
 



 
Ritenuto, pertanto provvedere al rinnovo del servizio  di messaggistica avanzato, anno 2021, 
basato sulla piu’ diffusa applicazione per smartphone “Whatsapp” chiamato “Whatsbidda” per 
l’anno 2021 affidando il servizio alla Ditta BiddaWeb soluzioni informatiche di Christian Sebis con 
sede in Gonnostramatza (Or) P.I: 01148590951 per la somma complessiva di  €.540,00 ogni onere 
compreso; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi di quanto disposto dall’art.192 comma 1 del D.lgs.267/2000 : 
 

 il fine è quello di garantire alla popolazione una rapida e puntuale informazione su tutti i 
provvedimenti e le iniziative dell’Ente anno 2021; 

 l’oggetto dell’appalto è il rinnovo del servizio di messaggistica tramite applicazione per 
smartphone whatsapp; 

 l’importo del servizio  è pari € 540,00 ogni onere incluso; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ex art.36,comma 

2,lettera a) D.lgs.n.50/2016; 
 il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;; 

 
Dato atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9A300D49B; 
 
 

Dato atto che, come previsto dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito con L. 266/2002, è stato 
richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e la ditta risulta Regolare; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di procedere alla continuità del servizio  di messaggistica avanzato, per l’anno 2021, basato sulla 
piu’ diffusa applicazione per smartphone “Whatsapp”mediante affidamento del servizio alla Ditta 
BiddaWebb soluzioni informatiche di Christian Sebis con sede in Gonnostramatza (Or) P.I: 
01148590951 per un importo pari a complessivi  €.540,00 ogni onere compreso; 
 
Dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9A300D49B; 

 
Di impegnare in favore della summenzionata Ditta, la somma complessiva di €.540,00 a carico 
della Programma 02 titolo 1 capitolo 150/1/1 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021; 
 
Di Dare atto che  la suddetta prestazione gode del regime di esenzione iva Ditta Biddaweb non è 
sottoposta a regione di esenzione IVA,ai sensi e per gli effetti dell’art.1 c.c.54/89 L.23.12.2014 
n.190 (Legge di stabilità 2015); 
 
Di trasmettere il presente atto la Servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di propria 
competenza; 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 



Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”- Bandi e gare. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GESSA PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
PUDDU LIDIA 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/01/2021 al 30/01/2021. 
 
 
Senis, lì 15/01/2021 
 

 
Il Dipendente Incaricato 

  
 

 


